netur respondere de veritate, non de credulitate, vt not. Bartol. in l. 2. §. Quod obferuari in fin. C. de iur. iuran. propter calumniam. Drogh.

Contrariam autem sententiam. Vulpel. d. cō. fil. 34. numer. 9. quid dicit, quod poterit petere, vt sibi legatur primum dictum Ross.

Sit deferendum reo iuramentum. Adde, quod tamen hoc iuramentum veritatis succedit loco iuramenti purgationis, cui iuramento quomodo, & quando locus sit, in fine, quæst. 63. versic. folet etiā & versic. licet autem, ibi, sed eius loco succedit iuramentum. Drogh.

Quid ergo si reus. Adde, quod hoc est verum, quando crimen est tale, ex quo veniat imponenda pena sanguinis, l. transfigere, & ibi gloss. & Bald. C. de transact. & Paul. Girland. de relaxat. carcerator. versic. Quæro, numero nono, rubric. de fuga in carcerat.

Item adde, quod si similiter reus corrumptus iudicem, vt præ se ferat sententiam, quando crimen est capitale, non puniatur; cum sit licitum qualitercumque proprium sanguinem redimere, Bartol. in l. qui explicandi, C. de accusat. Bero. in quæst. 134. numer. 4. & Foller. in practic. crim. in fragmentis, numer. 181. Sed Simon de Pret. consil. 105. nu. 20. cum sequen. tenet contrarium, quod videlicet sanguinem suum non licet perituro, vel falsitate, vel aliqua fraude redimere, & quod committes delictum pro saluatione suæ uitæ, eiusdem delicti penam non aufugiat in frangente carceres. Salic. in l. 1. numero 19. C. de hered. institut. Franc. Cafon. in tractat. criminal. tract. q. capit. 11. de fortileg. & Luc. de Penn. in l. quoties, column. 9. C. de Dignitat. lib. 12. & idem tenet Anton. Scap. in tractat. iuris non scripti lib. quinto, cap. 122.

Item adde, quod reus interrogatus uti testis,

37. circa fin. 2. quæst. 8. quod ita Doctores communiter concludunt. Idem dicit Arey. in c. qualiter, & quando, il. 2. §. de iur. iuran. col. 4. versic. in foro autem, de accusat. quem refert Don. Anton. de Padilla, in l. transfigere, n. 5. C. de transact. Quod tu intellige, nisi præcedat diffamatio, vel tale quid, quod sit loco diffamationis, iuxta ea, quæ dixi sup. q. 6. circa princ.

Sed hic quæro, quid si reus utique velit respondere, sed petat dilationem ad respondendum, an velit recedere, vel contendere, nunquid erit illi concedenda, prout etiā conceditur in causis civilibus, vt dixi infra libro proximo? Respondetur: Aliqui tenent, quod sic, & dicit Alexan. in l. 1. in princ. nu. 6. ff. de edendo, quod ita concludunt magis communiter Doct. Contrariam autem sententiam, scilicet quod imò super factio proprio non debeat dari reo terminus ad deliberandum, tenuit Bald. in l. cum falsum, nu. 2. ff. de acquir. hered. Et hanc opin. dicit esse communem August. ad Ang. de malef. in verb. Comparuerunt dicti inquisiti, & consentitur totum, numero 6. prout illum refert Pract. Conradi, fol. 280. n. 2. Et h. c. operatur de consuetudine, nam reus statim cogitur respondere. Et quod (secundum practicam mundi) non sit dandum in criminalibus tempus reo ad deliberandum, attestatur Salyc. in auth. offeratur, n. 6. C. de litiâ contest. Paul. de Casir. in ead. authent. offeratur, nu. 5. & 11. quem refert Practic. Conradi, f. 32. post n. 5. Amed. de synd. n. 184.

Sed quid si reus priusquam examinatur, petat totā copiam inquisitionis, & indiciorum contra eum existentium, nunquid debet Index illam et dari facere? Respond. De iure forte dici posset, quod sic, vt ex prædictis apparet: & ita tenet Pract. Papien. in forma inquisitionis, in verb. Fama publicæ, nu. 3. vbi tamen dicit, quod male seruatur in practica per istos latrunculos avaritiam deditos in animarum suarum maximum præiudicium, et de-

trimentum, & subdit, quod pessime faciunt. Quidquid igitur sit de iure, consuetudo seruatur totum oppositum, quod scilicet reus interrogetur, & examinatur ante datas defensionis, & copiam, indiciorum. Et ita quotidie practitari dicit Foller. in Practic. crimin. canon. fol. 165. nu. 9. Pract. Conradi, fol. 255. in 6. limitat. Hunc etiam dicit esse receptū stylum, & sum, & consuetudinem Pract. Iod. fol. 24. nu. 18. Et stante hac generali consuetudine, male faceret Index, qui aliter obseruaret in practica.

Sed quæro, nunquid in huiusmodi examine faciendo debeat Index deferre iuramentū reo de veritate dicenda. Resp. Videtur dicendum quod non, nemo enim cogi debet ad delendum propriam turpitudinem. l. alias, ff. de iur. iuran. prout est communis regula, teste Dec. in l. fin. post n. 6. C. de eddo. Et sic satis esset simplex interpositio fidei, prout est de consuetudine in Regno Franciæ, teste Marco dec. 674. quæritur, an in causa, in prin. In contrarium tamen est magis communis opin. quod scilicet q. sit deferendum reo iuramentum de veritate dicenda. ita tenuit

Bartol. in l. inter omnes, §. recte, in fin. ff. de furtis, qui in hoc communiter ab omnibus approbatur, vt dicit Aug. ad Ang. de maleficijs, in verbo, Comparuerunt, & consentitur totum, post n. 13. Bertran. cons. 321. n. 3. in fin. lib. 3. in 1. part. Hanc etiam dicit esse communem opin. Marsil. in l. quæstionis habenda, n. 72. ff. de quæstionem quem refert Practic. Conradi, fol. 280. in princip. & Gomez. cap. 1. delictorum, nu. 65. Et ita hodie secundum communem stylum Italiæ tam in inquisitione, quam in accusatione, reus comparens iurat de veritate dicenda, prout de huiusmodi stylo attestatur Marian. in d. c. qualiter, & quando post n. 227. q. 84. in fin. Ita etiam obseruare commune stylum Italiæ attestatur Bart. in l. 1. post nu. 6. C. de iura. calum. vbi etiam Bald. nu. 8. dicit, quod ita seruat consuetudo. Mibi certe hæc practica nunquam placuit; est enim manifesta occasio perituro. Nam rei propter metum illius iuramenti nunquam solent fateri delictum, vt quotidie experientia docet: & tamen communis est conclusio, quod vbi subest probabilis suspicio perituro, nunquam est deferendum iuramentū, vt dixi in l. 7. §. Iuramentum. Tamen (quidquid sit) non audeo in practica recedere à communi obseruantia. Et ideo in locis, in quibus seruatur, vt reo deferatur huiusmodi iuramentū, Index debet illud deferre, nā minime sunt mutanda, & c.

Quid ergo si reus in ipso examine falsum dicat, nunquid poterit ex eo tanquam perituro puniri? Resp. quod in foro contentioso puniri non potest, sed solū Deum habet ultorē. Ita dicit Alex. in Apost. ad Bart. in l. 1. sub n. 1. ff. de bonis

si negauit, similiter non poterit puniri pena perituro, nec pena falsitatis per Bertaz. in consil. 124. numer. 1. & 2. uolum. 1. & ibi addentes, ubi plene, quando in constitutis suis dicitur principalis in se, & testis in alios, quia habet interesse, ut idem Bertaz. in consil. 323. nu. 2. uol. 2. Vide etiam Chart. in pract. interrogat. reorum, libro tertio, cap. 3. numero 16. ubi tenet, quod non possit puniri.

Item adde, quod si Index præceperit principali, quod habeat respondere, & dicere ueritatem sub aliqua pena, & responderet; demum conuincatur de mendacio, quod tunc tenetur ad illam penam, secundum Baldum in l. ius alimentorum, ff. ubi pupill. educat. debeat. Sed Foller. in practic. criminal. in uerb. & si compareant, numero 12. dicit, quod Bald. iudicio suo ibi, in vltima solutione, videtur se limitare, sed per Senat. Pedemont. iudicatum fuit secundum opinionem Bald. vt in decil. Pedem. 66. ubi habetur, an hoc procedat, ubi pena sanguinis ingratatur. Baiard.

Item in fin. ff. de furtis, qui in hoc communiter ab omnibus approbatur, vt dicit Aug. ad Ang. de maleficijs, in verbo, Comparuerunt, & consentitur totum, post n. 13. Bertran. cons. 321. n. 3. in fin. lib. 3. in 1. part. Hanc etiam dicit esse communem opin. Marsil. in l. quæstionis habenda, n. 72. ff. de quæstionem quem refert Practic. Conradi, fol. 280. in princip. & Gomez. cap. 1. delictorum, nu. 65. Et ita hodie secundum communem stylum Italiæ tam in inquisitione, quam in accusatione, reus comparens iurat de veritate dicenda, prout de huiusmodi stylo attestatur Marian. in d. c. qualiter, & quando post n. 227. q. 84. in fin. Ita etiam obseruare commune stylum Italiæ attestatur Bart. in l. 1. post nu. 6. C. de iura. calum. vbi etiam Bald. nu. 8. dicit, quod ita seruat consuetudo. Mibi certe hæc practica nunquam placuit; est enim manifesta occasio perituro. Nam rei propter metum illius iuramenti nunquam solent fateri delictum, vt quotidie experientia docet: & tamen communis est conclusio, quod vbi subest probabilis suspicio perituro, nunquam est deferendum iuramentū, vt dixi in l. 7. §. Iuramentum. Tamen (quidquid sit) non audeo in practica recedere à communi obseruantia. Et ideo in locis, in quibus seruatur, vt reo deferatur huiusmodi iuramentū, Index debet illud deferre, nā minime sunt mutanda, & c.

Quid ergo si reus in ipso examine falsum dicat, nunquid poterit ex eo tanquam perituro puniri? Resp. quod in foro contentioso puniri non potest, sed solū Deum habet ultorē. Ita dicit Alex. in Apost. ad Bart. in l. 1. sub n. 1. ff. de bonis

reorum, libro 2. cap. 2. numer. 19. uide gloss. in cap. presentiu, in verb. protestatus, extra de testibus, Marant. part. 6. artic. 13. numero duodecimo, Capyc. decisione 62. numero sexto, Borgn. decisione 12. par. prima, numero quarto, titulo de iud. & de quadam alia interrogatione, qua utuntur moderni, uidetur, utrum sit possibile aliter factum esse uide Bal. in l. de quibus sub num. 35. versic. interrogetur si potuisset, ff. de leg. & inibi patet, quā fructo, la sit talis interrogatio si etiam testis dicat id nescire, cui adde Felin. in proemio Rex pacificus, coll. 2. ibi dicit, quod testis dicens; Et ideo interrogatus Iudices an aliter fieri potuerit ab eo, de quo respondet, & si dicat, quod sic; Nihilominus præsumptio sumitur ex his, quæ apparent, non ex his, de quibus non constat, Crauet. cons. 319. sub numero 13 uersicul. Decimanoua præsumptio Drogh.

Quæro etiam nunquid. Adde, quod nec etiam partes possunt esse præfentes de positionibus, quæ debent fieri secreto. Gomez. de delict. capit. primo, numero 65. ubi dicit communem, licet partes debeant uidere testes, quando iurant, nec etiam debent interuenire

Aduocatus, & procuratores fisci, iuxta tradita per Afflic. in consil. quæstiones, numero 6. rubr. 41. sed ego semper uidi seruari contrarium quoad Aduocatum, & procuratorem fisci. Ceterum si reus in examine. Adde, quod uidendum Foller. in pract. criminal. in uerb. & de-

reorum, libro 2. cap. 2. numer. 19. uide gloss. in cap. presentiu, in verb. protestatus, extra de testibus, Marant. part. 6. artic. 13. numero duodecimo, Capyc. decisione 62. numero sexto, Borgn. decisione 12. par. prima, numero quarto, titulo de iud. & de quadam alia interrogatione, qua utuntur moderni, uidetur, utrum sit possibile aliter factum esse uide Bal. in l. de quibus sub num. 35. versic. interrogetur si potuisset, ff. de leg. & inibi patet, quā fructo, la sit talis interrogatio si etiam testis dicat id nescire, cui adde Felin. in proemio Rex pacificus, coll. 2. ibi dicit, quod testis dicens; Et ideo interrogatus Iudices an aliter fieri potuerit ab eo, de quo respondet, & si dicat, quod sic; Nihilominus præsumptio sumitur ex his, quæ apparent, non ex his, de quibus non constat, Crauet. cons. 319. sub numero 13 uersicul. Decimanoua præsumptio Drogh.

reorum, libro 2. cap. 2. numer. 19. uide gloss. in cap. presentiu, in verb. protestatus, extra de testibus, Marant. part. 6. artic. 13. numero duodecimo, Capyc. decisione 62. numero sexto, Borgn. decisione 12. par. prima, numero quarto, titulo de iud. & de quadam alia interrogatione, qua utuntur moderni, uidetur, utrum sit possibile aliter factum esse uide Bal. in l. de quibus sub num. 35. versic. interrogetur si potuisset, ff. de leg. & inibi patet, quā fructo, la sit talis interrogatio si etiam testis dicat id nescire, cui adde Felin. in proemio Rex pacificus, coll. 2. ibi dicit, quod testis dicens; Et ideo interrogatus Iudices an aliter fieri potuerit ab eo, de quo respondet, & si dicat, quod sic; Nihilominus præsumptio sumitur ex his, quæ apparent, non ex his, de quibus non constat, Crauet. cons. 319. sub numero 13 uersicul. Decimanoua præsumptio Drogh.

Item secundum aliquos. Farinac. in 4. volu. suæ praxis q. 53. cap. 4. præcipue, num. 98. Ros.

Specialiter super ipso delicto. Adde supra quæstion. 21. versic. Retenta, & quæst. 20. versic. Ad formandum, ibi, nunquam enim reo præfenti, quæst. 6. versic. 1. ibi, & si dicant se nescire. Ludouicus Catus inter consilia criminalia diuersorum, cons. 99. num. 9. part. 1. super q. 32. versic. sed pone, tu scis, ibi, quam etiam practicam. Item nec etiā inquirendo, siue examinando debet iudex reum interrogare, an velit uti dicto alicuius testis, sup. §. falsum, vers. utens dicto ad fi. & est ratio, cur. Diabolica sit ista practica quia quodcumque ex tali vulnere non est mors secuta, supra in §. homicidium, vers. ceterum, non punitur, vt ibi, & pro hoc elegans est dictū Cicer. in orat. pro Milone, occidit inre an iniuria, nihil ad Tortorem, facti enim in eculo quæstio est, iuris in iudicio, uide Alex. Cons. 115. numer. 4. vol. 3. idē Boss. tit. de confess. nu. 80. & sub ti. de respons. a reo fact. nu. 17. pro quo: uide Alex. d. cons. 115. vbi in causa ueneni propinati nō sufficit propinatore dicere quæ mortuum ex propinatione, cum talis cognitio spectet ad peritos. Displet tamen practica quædam rigorosa, qua utuntur moderni latrunculos; nā solent interrogare reum, vt respondeat, an talis sit homo probus, ut non possit postmodum ipsum reprobare, quod approbasse uidetur Crau. cons. 178. num. 3. circa fi. & num. 6.

Debet autē index in huiusmodi examinibus faciendis reo tramite procedere ad finē veritatis indagandæ, non autem ut reum inuoluat, & inducat ad confitendum delictū. Item secundum aliquos non debet reum specialiter super ipso delicto, de quo agitur, interrogare, cum id suggerentis potius, quam interrogantis esse videatur. De consuetudine tamen contrarium obseruatur, vt ait Pract. Cafoni, fol. 84. nu. 3. quando reus interrogatur de factio proprio: secus tamen esset, si interrogaretur uti testis contra aliū vt dixi supra, q. 21. versic. retenta igitur, circa fin. Præterea non debet interrogationibus suis procurare, vt auferrat reo suas defensiones, puca-

eorum: cui nemo contradicit, vt ait Berous q. 134. nu. 3. Et dicit Boss. in tit. de perituro, num. 3. quod ita practicitur. Hoc etiam rigere in practica attestatur Nymius de los corregidores, fol. 237. post num. 18. vers. quæ dicta sunt. Bene verum est, quod si reus in examine dicat aliquod mendaciū, de quo deinde conuincatur, erit tale mendacium contra eum sufficiens indicium ad torturam, iuxta ea, quæ dixi sup. q. 21. vers. mendacium. Debet autē index in huiusmodi examinibus faciendis reo tramite procedere ad finē veritatis indagandæ, non autem ut reum inuoluat, & inducat ad confitendum delictū. Item secundum aliquos non debet reum specialiter super ipso delicto, de quo agitur, interrogare, cum id suggerentis potius, quam interrogantis esse videatur. De consuetudine tamen contrarium obseruatur, vt ait Pract. Cafoni, fol. 84. nu. 3. quando reus interrogatur de factio proprio: secus tamen esset, si interrogaretur uti testis contra aliū vt dixi supra, q. 21. versic. retenta igitur, circa fin. Præterea non debet interrogationibus suis procurare, vt auferrat reo suas defensiones, puca-

reorum, libro 2. cap. 2. numer. 19. uide gloss. in cap. presentiu, in verb. protestatus, extra de testibus, Marant. part. 6. artic. 13. numero duodecimo, Capyc. decisione 62. numero sexto, Borgn. decisione 12. par. prima, numero quarto, titulo de iud. & de quadam alia interrogatione, qua utuntur moderni, uidetur, utrum sit possibile aliter factum esse uide Bal. in l. de quibus sub num. 35. versic. interrogetur si potuisset, ff. de leg. & inibi patet, quā fructo, la sit talis interrogatio si etiam testis dicat id nescire, cui adde Felin. in proemio Rex pacificus, coll. 2. ibi dicit, quod testis dicens; Et ideo interrogatus Iudices an aliter fieri potuerit ab eo, de quo respondet, & si dicat, quod sic; Nihilominus præsumptio sumitur ex his, quæ apparent, non ex his, de quibus non constat, Crauet. cons. 319. sub numero 13 uersicul. Decimanoua præsumptio Drogh.

reorum, libro 2. cap. 2. numer. 19. uide gloss. in cap. presentiu, in verb. protestatus, extra de testibus, Marant. part. 6. artic. 13. numero duodecimo, Capyc. decisione 62. numero sexto, Borgn. decisione 12. par. prima, numero quarto, titulo de iud. & de quadam alia interrogatione, qua utuntur moderni, uidetur, utrum sit possibile aliter factum esse uide Bal. in l. de quibus sub num. 35. versic. interrogetur si potuisset, ff. de leg. & inibi patet, quā fructo, la sit talis interrogatio si etiam testis dicat id nescire, cui adde Felin. in proemio Rex pacificus, coll. 2. ibi dicit, quod testis dicens; Et ideo interrogatus Iudices an aliter fieri potuerit ab eo, de quo respondet, & si dicat, quod sic; Nihilominus præsumptio sumitur ex his, quæ apparent, non ex his, de quibus non constat, Crauet. cons. 319. sub numero 13 uersicul. Decimanoua præsumptio Drogh.

reorum, libro 2. cap. 2. numer. 19. uide gloss. in cap. presentiu, in verb. protestatus, extra de testibus, Marant. part. 6. artic. 13. numero duodecimo, Capyc. decisione 62. numero sexto, Borgn. decisione 12. par. prima, numero quarto, titulo de iud. & de quadam alia interrogatione, qua utuntur moderni, uidetur, utrum sit possibile aliter factum esse uide Bal. in l. de quibus sub num. 35. versic. interrogetur si potuisset, ff. de leg. & inibi patet, quā fructo, la sit talis interrogatio si etiam testis dicat id nescire, cui adde Felin. in proemio Rex pacificus, coll. 2. ibi dicit, quod testis dicens; Et ideo interrogatus Iudices an aliter fieri potuerit ab eo, de quo respondet, & si dicat, quod sic; Nihilominus præsumptio sumitur ex his, quæ apparent, non ex his, de quibus non constat, Crauet. cons. 319. sub numero 13 uersicul. Decimanoua præsumptio Drogh.

reorum, libro 2. cap. 2. numer. 19. uide gloss. in cap. presentiu, in verb. protestatus, extra de testibus, Marant. part. 6. artic. 13. numero duodecimo, Capyc. decisione 62. numero sexto, Borgn. decisione 12. par. prima, numero quarto, titulo de iud. & de quadam alia interrogatione, qua utuntur moderni, uidetur, utrum sit possibile aliter factum esse uide Bal. in l. de quibus sub num. 35. versic. interrogetur si potuisset, ff. de leg. & inibi patet, quā fructo, la sit talis interrogatio si etiam testis dicat id nescire, cui adde Felin. in proemio Rex pacificus, coll. 2. ibi dicit, quod testis dicens; Et ideo interrogatus Iudices an aliter fieri potuerit ab eo, de quo respondet, & si dicat, quod sic; Nihilominus præsumptio sumitur ex his, quæ apparent, non ex his, de quibus non constat, Crauet. cons. 319. sub numero 13 uersicul. Decimanoua præsumptio Drogh.

reorum, libro 2. cap. 2. numer. 19. uide gloss. in cap. presentiu, in verb. protestatus, extra de testibus, Marant. part. 6. artic. 13. numero duodecimo, Capyc. decisione 62. numero sexto, Borgn. decisione 12. par. prima, numero quarto, titulo de iud. & de quadam alia interrogatione, qua utuntur moderni, uidetur, utrum sit possibile aliter factum esse uide Bal. in l. de quibus sub num. 35. versic. interrogetur si potuisset, ff. de leg. & inibi patet, quā fructo, la sit talis interrogatio si etiam testis dicat id nescire, cui adde Felin. in proemio Rex pacificus, coll. 2. ibi dicit, quod testis dicens; Et ideo interrogatus Iudices an aliter fieri potuerit ab eo, de quo respondet, & si dicat, quod sic; Nihilominus præsumptio sumitur ex his, quæ apparent, non ex his, de quibus non constat, Crauet. cons. 319. sub numero 13 uersicul. Decimanoua præsumptio Drogh.

reorum, libro 2. cap. 2. numer. 19. uide gloss. in cap. presentiu, in verb. protestatus, extra de testibus, Marant. part. 6. artic. 13. numero duodecimo, Capyc. decisione 62. numero sexto, Borgn. decisione 12. par. prima, numero quarto, titulo de iud. & de quadam alia interrogatione, qua utuntur moderni, uidetur, utrum sit possibile aliter factum esse uide Bal. in l. de quibus sub num. 35. versic. interrogetur si potuisset, ff. de leg. & inibi patet, quā fructo, la sit talis interrogatio si etiam testis dicat id nescire, cui adde Felin. in proemio Rex pacificus, coll. 2. ibi dicit, quod testis dicens; Et ideo interrogatus Iudices an aliter fieri potuerit ab eo, de quo respondet, & si dicat, quod sic; Nihilominus præsumptio sumitur ex his, quæ apparent, non ex his, de quibus non constat, Crauet. cons. 319. sub numero 13 uersicul. Decimanoua præsumptio Drogh.

ualidatur confessio metu turturæ facta. Boer. in decif. 163. num. 8. & testes parte non citati iurati, non faciunt iudicium, etiam quod per Principem omnis solemnitas si remissa.

17 [†] Boil. in tit. de opposit. contra testes, num. 34.

18 Item adde, si testes in repetitione dicant, se non recordari, non probant, secundum Foller. in vers. & demum repetantur testes, num. 7.

19 Adde, quod in crimine læsæ Maiestatis, assassini, & alijs grauibus delictis, & criminibus, testes probant etiam non repetiti parte citata. Felin. in cap. frequenter in princ. ut lite nõ contestata. Diaz. in sua pract. cap. 92. numer. 20. Grammat. conf. 40. num. 7. Capyc. decif. 155. col. antepen. Mascard. de probat. concl. 137. num. 2. contrarium autem tenuit Bursat. in consil. 201. num. 13. vol. 2. ubi conatur probare hanc partem esse veriorum, Foller. in pract. crim. in verb. & si confitebuntur, num. 41. cum seq. & ibi num. 45. dicit, quod licet testes recepti parte non citata, non faciant iudiciũ, tamen faciunt aliquando argumentum, & præsumptionem, ita etiã dicit Gram. decif. 34. num. 33. decif. 1. num. 13.

21 Item adde, quod si testes non possunt repeti, postquã pronũciatum est in causã, Grammat. decif. 28. num. 6. nec post conclusionem, Capyc. decif. 35 in fin. quos sequitur Foller. in pract. crim. in verb. & demum repetantur testes, num. 12. possunt tamen repeti publicatis attestacionibus, Rimin. sen. consil. 138. num. 11. vol. 1.

22 Item adde, quod testes mortui habentur pro repetitis, & probant saluo iure opponendi contra eorum dicta, & personas, secundum Paul. de Cast. in l. fin. C. de testi. & Ioann. Mille. in sua pract. fol. 84. num. 7. sed Foller. in pract. crim. in ver. & demum repetantur testes, num. 6. dicit, quod non credit, istud dictum procedere in criminalibus ad plenam probationem, & ideo cogitandum esse. Sed ego credo, hoc procedere etiam in criminalibus, & ad plenam probationem, ita distinguendo, quod si reus citatus, & in inquisitus fuerit ante mortem testium, & comparere noluerit, quod tunc habeantur pro repetitis in odium contumaciae, ut hic per D. Clarum, secus vero si ex negligentia iudicis citatus nõ fuisset, nisi post mortem, & comparuit, & tunc non habeantur pro repetitis tamen contra Foller. est tex. Clar. & auctoritas Mille. nec ipse Foll. affirmatiuè loquitur.

24 Item adde, quod potest deueniri ad torturam etiam non facta repetitione cum citacione partis, dummodo stylus ita se habeat. Alex. conf. 65. vol. 1. Bolog. in add. ad Guid. de Suz. in tract. de torm. in versic. pro conclus. Domini Auctoris, & Grammat. in decif. 34. num. 3. circa finem.

25 Item adde, quod quando testes habentur pro ritè, & rectè examinatis, quod tunc habentur pro repetitis, & ac si parte citata examinati fuissent, Capyc. decif. 74. & Vulpel. conf. 68. numer. 7.

26 Item adde, si si copia processus per iudicem decreta fuerit sub hac conditione, quatenus testes habeantur pro rectè, & legitime examinatis; si postea tradita fuerit copia simpliciter non habitis prius a reo pro talibus, non dicuntur legitime examinati. Vulpel. in consil. 32. num. 6.

27 Item adde, quod si reus, qui habuit testes pro ritè, & rectè examinatis, potest te integra eius consensum reuocare, quia in his, quæ sunt publici iuris, non procedit regula, quod semel placuit. Hieron. Gabriel. conf. 178. num. 18. vol. 1. quem sequuntur addentes ad Bertaz. in consil. 91. in l. d. vol. 1.

28 Item adde, quod si sint testes omni exceptione maiores, quorum dictis esset de necessitate standum, quibus aliquid opponi non posset, valeret eorum iuramentum, & dictum sine citacione partis, ut probatur ex dictis Anton. de Butr. in cap. veniens, el. 1. colum. 2. de testib. & est de mente Bartol. in l. Theopompus, ff. de dot. præalleg. uersic. item quero quando aliquis. Marfil. in l. 1. §. fin. colum. 5. uersic. & facit ff. de quæst. & Viui. commun. opin. in uer. testes non possunt examinari, numer. 7. & idem esset, si partes dicto testis stare assenserunt, idem Viui. opin. 942. numer. 3. & Socin. 406. testium depositiones.

29 Item adde, quod multos casus, in quibus non requiritur repetitio, quos ponit Felin. & Aretin. in cap. 2. de testib.

30 Item adde, quod ad declarationem dictis testis non re-

quiritur citatio, secundum Rimin. in consilio 482. colum. fin. quem sequitur, Boss. tit. de opposit. contra testes, numer. 35.

31 Item adde, quod si testes fuissent examinati in partibus longinquis ad probandum naufragium, eorum depositio ualeret absque citacione partis secundum Bart. in l. 1. C. de naufrag. & Alex. in l. 4. §. prætor, col. 2. ff. de dam. infect. Castr. in l. si creditor, C. de pign. & Gabriel. commu. opin. tit. de citat. concl. 1. num. 352. ubi ampliat hanc limitationem in quocunque casu occurrente in remotis partibus, & alia limitationes in tit. habentur uide etiam Mascard. de probat. concl. 273. Alciat. conf. 101. num. 19.

32 Item adde, si si testis esset in articulo mortis, quod pars nõ possit citari, posset omitti citatio partis, Natt. in consil. 537. num. 15. uol. 3.

33 Item adde, si si testes fuerint examinati parte non citata, uisura testes iurare, quod pars poterit consentire expressè, non autem tacitè, quod ualeant attestaciones perinde ac si uocata fuisset. Guid. Pap. decif. 216. numer. 2. & Viui. opin. 391. numer. 18. uol. 3.

34 Item adde, quod si testes sunt repetendi parte citata, etiam quod procedatur sola facti ueritate inspecta, uel esse in casibus, in quibus procedatur argumentis, & præsumptionibus, ut in decif. Pedem. 79. num. 19. & etiam ubi cautia cõmittatur omni iuris solemnitate omiſsa, nec posset omitti citatio, etiam per Principem, secundum Abbat. in consil. 46. uolum. 2. nec. testi examinato coram Papa creditur sine citacione partis. Grammat. decif. 103. num. 233. uel etiam in causã homicidij de nocte commissi, quæ fuisset commissa cum ampla auctoritate procedendi, inquirendi, carcerandi, & torquendi pro inueniendis, & puniendis delinquentibus, prout sibi uidebitur opportunum arbitrio suo, & secundum eius conscientiam, ut per Simon. de Petris, conf. 202. num. 7. etiam si procederetur manu regia, Bart. in l. filiusfam. nu. 4. ff. de donat. las. in §. in bonæ fidei, num. 4. & nume. 26. Inst. de actio. Claud. Bertaz. in addit. ad consil. 94. Barthol. parisi in littera B, & requiritur dicta citatio, etiam quod inquisiti essent carcerati, ut per Marfil. in consil. 12. numer. 5. & in l. 1. num. 4. ff. de quæst. nec dicatur, quod quando iudex habet præminentiam procedendi processu informatiuo, potest deueniri ad torturam, etiã parte non citata, argumento eorũ quæ de præminentia Magnæ Curie Regni Neapol. scribit Carrer. in pract. in princ. numer. 108. & Grammat. in consil. 64. num. 4. etiam voto 3. & 30. num. 23. quia talis præminentia procedit ex cap. Regni 272. incip. si cum sceleratis, in quo expressè iudici conceditur, ut parte non uocata ad torturam procedere possit, & ita etiam respondetur in d. decif. Pedemont. 79. numer. 19. & si mandatur iudici, ut se instruat, an requiratur citatio in assumenda si informatione, uide Marian. in tractat. de priuileg. rubr. de officiali Dominorum conclus. 3.

38 Item adde, quod si testes examinatus parte non citata, non nocet parti, etiam quod eius depositio facta fuisset in tormētis. Felin. in cap. 2. de test. & Laurent. de Pinu consil. 64. numer. 2. Testes, ut præiudicent, debent examinari parte citata, Bertaz. consil. 553. num. 5. & dari eius copia cum nomine, & cognomine, ut præiudicent, num. 6. alias recepti non probant consil. 338. num. 8. et si sint recepti sine iudice, consil. 376. num. 15. idem etiam si non sint repetiti parte citata, etiam si sint recepti pro informationibus ante responsiones rei consil. 350. nu. 6. & 7. quia testes non repetiti parte citata, etiam si sint recepti pro informationibus ante responsiones rei non probant consil. 557. num. 2. non enim iurati parte non citata probant, consil. 358. numer. 22. etiam si sit per Principem remissa omnis iurum solemnitas ibidem, num. 25. examinati uero ad defensionem nihil indicij faciunt, & ideo iure dicebam perperam processu per iudicem in causã Illustrissimi Domini Marchionis Felicis Pallauicini, in qua post processum publicationem per octingentos septuaginta duos dies examinati fuerunt testes ad offensam parte non citata, prout latius in allegationibus illius: possunt tamen testes examinari parte non citata, quando agitur de probando casu, ne quis indebitè damnum pariat, Bertaz. consil. 384. num. 6.

CONSULTA EXCLUSIVA LA SALA

39 Item adde, quod repetitio testium debet fieri per iudicem, nisi fuerit legitime impeditus, legendo unicuique testi depositionem suam separatim ab alijs testibus, & in iocro; ne unius depositio per aliam fabricetur, & lecta depositione testi debet scribi actus repetitionis, iuxta tradita per Folleriu in pract. crim. in verbo, & demum repetantur testes num. 4.

Item adde, si testis citatus ad hoc, ut repetat quod dixit in primo examine, si arripuit fugam, eius depositio facta falsã præsumitur, & est maxima præsumptio innocentie accusati, siue inquisiti, ut per Bottam in consilio 1. num. 75. & 76.

Item adde, quod licet regulariter examen reddatur nullum, si pars non fuerit citata ad uide dum iurare testes, tamen sanatur, si cum interrogatorijs datis ab ipsa parte examinati appareant per commissionem, arbitrio iudicis, ita Anton. Augustin. decif. 727. libro 3. Puteus decif. 301. libro tertio, & Viuius opin. 391. num. 6. uolum. 3. contrarium tamen uidetur tenere Bertaz. consil. 359. nu. 23. uolum. 2.

41 Item adde, quod numerus testium non supplet defectum aliorum testium deponentium sine iuramento. Viui. opin. 931. num. 17. vol. 3.

Item adde, quod in Regno Neapol. solent haberi testes citatis, iuratis, & legitime repetitis, præter testes absentes, & mortuos, ut refert Foller. in pract. crim. in verb. detur copia capitulorum nu. 5. & ibi disputat, an fiscus instare possit, ut non detur copia processus cum dicta reservatione. Sed uide, quæ posui in q. 49. uers. Item scias, ubi latiſsimè.

42 Item adde, quod non est opus repetitione testium, quando reo confessio datur terminus ad faciendũ defensiones suas, quia ex ip sa confessione iam sequuta, condemnatio equi debet, & ideo in decreto defensionis non est necessaria illa clausula, habitis testibus, &c. Ita tradit Carrar. in praxi interrog. reorum, libro quarto, capitulo secundo, numero vigesimo nono. Sed iudicio meo melius esset, quod testes haberentur pro repetitis, nam si confessio rei ex aliquo capite annullaretur, testes non repetiti nihil probaret, quod falso esset damnosum, cuius interest plures habere probationes, & fundam. Iudices igitur in decreto clausulam apponant, uel testes repeti faciant ante dationem termini, ad faciendum defensiones, si cautè procedere uolunt.

43 Item adde, quod in Regno Neapolitano extat Reg. prag. incipiens Carolus, &c. quæ est tertia sub titulo de citacionibus, qua cauetur, quod expeditio causæ criminalis, nulla tenus retardetur prætextu testium Curie non repetitorum, ut etiam habetur per Grammat. in decif. 28. nu. 6. & statuitur quoque in d. prag. testes posse repeti infra tempus datum reo ad defensionem, & postea per tres dies, nisi testes sint absentes, quo casu dabitur competens dilatio.

44 Item adde, quod si repetitio testium debet fieri post litem contestatam, scilicet post interrogationem, & responsionem rei, cap. qualiter, & quando el. 2. extra de accusat. & Mille. in pract. fol. 118. num. 24.

45 Item adde, si quod Testis non potest cogi ad se repetendum, non lecta sua depositione, Boerius in decisione 108. Quod non procederet, ubi prima depositio non esset iurata, ut solet fieri in propalationibus, & quæ metu excommuicationis, siue monitorialium fuerit, quia depositio non debet legi, quia, uel saltem erit in arbitrio Iudicis facere Te-

sti legi eius dispositionem, quia nullus subest timor variationis: nam illud primum dictum cum non sit iuratum, nihil facit, quo minus testis possit contrarium cum iuramento deponere absque timore contrarietatis, ita tradit Neuiz. in sylua nupt. lib. 3. numer. 61. & Bart. in l. eos, ff. de fals. dat. aliud con-

lud dictum Salic. refert Grammat. consil. 15. num. 1. & 2. de quo etiam aliquid dixi supra quæst. 28. uersic. scias tamen. Et valde grauiter erraret uer. dex. qui omiſsa tali repetitione testium procederet ad torturam, uel condemnationem; nam testes recepti ante litem contestationem nullam fidem faciunt contra reum, cum sint examinati ipso non citato, ut dixi supra quæstione 11. uersic. Item quero, & infra quæstione 50. uersic. item quia. Et aduerte, quia hæc repetitio fieri debet cum omnibus illis qualitatibus, quæ requiruntur, ubi isti testes repetendi nunquam fuissent examinati, & ideo debent de nouo iurare: alias nullam prorsus

filium, quod testis in repetitione, si primam depositionem uidere non potest, dicat, quod ipse deponit, prout sibi uideatur modo, sed si appareret aliter dixisse in alia depositione, ex tunc corrigit secundum dictum, & se reducit ad primum, cum illo tempore melius recordaretur; sed primum consilium, ut scilicet peccat sibi legi primam depositionem, uideatur esse uerius secundum Boer. in d. decifio. 108. sub num. 9. Baiard.

y Si uero neget. Testiu repetitio quando uide faciendã per Farin. q. 72. c. 2. numer. 101. & 102. & 136. Ros.

z Iterato examinatus. Quid si sint mortui? Foller. in pract. crim. verbo. Reperantur, num. 6. foll. 272. & Milleus fol. 111. & Natt. consil. 394. num. 21. Et quod repetitio sit necessaria. Bursat. consil. 34. num. 5. & dicit communem suo consil. crimin. num. 101. Vulpell. consil. 40 in princ. & consil. 76. in fin. & 83. num. 8. & 95. num. 1. 2. & 3. Farinac. q. 73. num. 136. Ros.

a Et aduerte. Hondend. consil. 101. numer. 30. Vulpell. consil. 76. in fin. Ros.

b De nouo iurare. Far. tit. de indit. q. 43. nu. 136. uol. 2. Ros. De nouo iurare. Adde, aduertendum esse, quod debeatur iurare ad presentiam partis, quando fit confrontatio. Boer. decif. 319. num. 4. & antequam deponant: quia si post depositionem iurarent, earũ depositiones non essent ualide. Boer. decif. 259. num. 2. contrarium autè multi tenuerunt, sed Socin. in cap. paternitatis, de testi. ita distinguit, aut testis incontinenti post depositionem iurat spontè, non requisitus à iudice, uel uero Titium occidisse Seium, & ita iuro, tunc admittitur; aut incontinenti iurat, requisitus à iudice, & tunc repellendus est testis: cuius distinctionis ratio est, quia quãdo quis spontè iurat, cessat ratio, quod propter erubescentiã, & euitãdam infamiã non sit reuocaturus dicta per se, & hanc distinctionem etiam probauit Felin. in cap. de testib. num. 8. extra de testi. & testis sine iuramento, etiam quod deponeret in tortura, non probat. Crau. in consil. 6. num. 48. faciunt tamen præsumptionem ad informandam iudicis conscientia. Rip. in l. admonendi, num. 197. ff. de iur. iur. & Deci. in consil. 159. & de ista quæstione, quod testes prius debeant iurare, 48 antequam deponant, & in quibus casibus sine iuramento probent. Masch. de probat. concl. 1361. nec si præsumitur iuramentum delatum fuisse in confrontacione, si non apparet in actis. Bertaz. consil. 341. num. 30. uol. 1.

50 Item adde, si si carceratus uelit uidere iurare testes, qui essent infirmi, uel senes, uel alio modo impediti, quod non posset ueniri in iudicium, iudex, si dubitat de fuga ipsius carcerati non debet eum mittere ad uide dum iuramenta testium sed debet cogere carceratum, ut constituat procuratorem ad uide dum iuramentum. Et si non uellit facere dictũ procuratorem, Iudex in eius contumacia poterit recipere iuramenta dictorum testium, & si iudex non timeret de fuga, poterit mittere carceratum benè custoditum, expensis tamen ipsius carcerati. ita tradit Afflic. in consil. in pecuniarijs, num. 18. lib. 2. rubr. 29.